tOtAl 9.094.072,76 2.678.199,36 101.670.534,25 113.442.806,37

exercício de 2011

conceito

valor contabilístico

ações unidades
de participação titulos de dívida total

euro 11.027.496,97 1.562.818,23 95.429.202,15 108.019.517,35

Franco suiço 771.694,35 0,00 0,00 771.694,35

libras 161.718,82 0,00 0,00 161.718,82

tOtAl 11.960.910,14 1.562.818,23 95.429.202,15 108.952.930,52

90 91

RELATÓRIO E CONTAS
MAPFRE SEGUROS GERAIS, S.A.

2012

c) risco de mercado

Nas análises de sensibilidade realizadas ao risco financeiro, destacam-se, entre outros, os indi-
cadores da duração modificada, para instrumentos financeiros de rendimento fixo, e o VaR (Valor
em risco) para os de rendimento variável.

A duração modificada reflete a sensibilidade do valor dos ativos aos movimentos das taxas de
juro e representa uma aproximação ao valor da variação percentual no valor dos ativos financei-
ros, por cada ponto percentual de variação das taxas de juro. Nos quadros seguintes detalham-se
os vencimentos, a taxa de juro média e a duração modificada:

no quadro que se segue podem-se observar os impactos do risco, resultantes das alterações da
taxa de juro, na taxa de cobertura da margem de solvência da Companhia:

Milhões de euros

margem de solvência 2012 2011

Margem de solvência disponível 49,42 35,77

taxa de cobertura 424% 343%

Aumento de 1 p.p. na taxa de juro

impacto na margem disponível -3,50 -0,80

impacto na taxa de cobertura -23% -5%

taxa de cobertura após impacto 401% 338%

Diminuição de 1 p.p. na taxa de juro

impacto na margem disponível 3,50 0,80

impacto na taxa de cobertura 23% 5%

taxa de cobertura após impacto 447% 349%

Milhares de euros

exercício de 2012

tipo de ativo saldo final
vencimento a: taxa

de juro
duração

modificada1 ano 2 anos 3 anos 4 anos 5 anos após 5 anos

carteira disponível p/ venda

titulos de dívida 101.671 3.461 6.687 7.776 11.379 8.981 63.387 4,0687 4,6865

tOtAl 101.671 3.461 6.687 7.776 11.379 8.981 63.387 - -

Milhares de euros

exercício de 2011

tipo de ativo saldo final
vencimento a: taxa

de juro
duração

modificada1 ano 2 anos 3 anos 4 anos 5 anos após 5 anos

carteira disponível p/ venda

titulos de dívida 95.429 7.774 5.747 11.494 10.562 15.006 44.846 6,5389 4,4467

tOtAl 95.429 7.774 5.747 11.494 10.562 15.006 44.846 - -

no quadro que se segue mostram-se os impactos do risco, resultantes das alterações da taxa de
juro, no capital próprio da Companhia:

Milhões de euros

capital próprio 2012 2011
capital próprio 60,71 52,48

Aumento de 1 p.p. na taxa de juro

impacto no capital próprio -3,50 -0,83

capitail próprio após o impacto 57,21 51,65

Aumento de 1 p.p. na taxa de juro

impacto no capital próprio 3,50 0,83

capitail próprio após o impacto 64,21 53,32

O seguinte quadro reflete o valor contabilístico dos instrumentos financeiros de rendimento variá-
vel expostos ao risco de bolsa e o VaR (Valor em Risco), máxima variação esperada num horizonte
temporal de um ano e para um nível de confiança de 99%:

Milhões de euros

exercício de 2012
carteira disponível para venda valor contabilístico var
instrumentos de rendimento variável 11,77 5,306

tOtAl 11,77 5,306

Milhões de euros

exercício de 2011
carteira disponível para venda valor contabilístico var
instrumentos de rendimento variável 13,52 7,320

tOtAl 13,52 7,320

d) risco de liquidez

A Companhia efetua o controlo periódico do risco de liquidez e as projeções não indiciam proble-